
QUARTA-feiRA, 10 de seTembRo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 10 de seTembRo de 2008

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 697 – GS/GEPES, 
datado de 1º de agosto de 2008, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, conforme 
Processo nº. 2008/349072;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
dos dias 28 de maio e 26 de junho de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia-SEDECT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ADMINISTRAÇÃO
HOMERO VILAR CORREA
RODRIGO MOTA PONTES
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS
HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ARQUITETURA E 
URBANISMO
ANA PAULA CARDOSO RAMOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO
KLISSIOMARA LOPES DIAS
MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ
JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
MARIA IVONE PINTO GIRARD
JO BEZERRA DE SALES
CID STILIANIDI GARCIA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS SOCIAIS
NATASHA DE JESUS VELOSO
LIDIANE MACIEL ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
AGRONÔMICA
MARCIO ROBERTO BARATA DOS SANTOS
JOSÉ ADRIANO MARINI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
AMBIENTAL
IURI MACHADO NAHON
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO
WAGNER DE SOUZA TOLOSA
RICARDO RODRIGUES DAMASCENO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO
KAIRO FERNANDES MARTINS
ALAN REIS CALVINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA ELÉTRICA
SERGIO TADEU FERREIRA SERRA
ANTONIO DE JESUS BARRA DE CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
INDUSTRIAL
JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – GEOLOGIA
ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – HISTÓRIA
CASSIA SANTOS DA ROSA

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – PEDAGOGIA
ANDRÉA SOUZA DE ALBUQUERQUE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO
WANDERSON AUGUSTO DE SOUZA PEREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SERVIÇO SOCIAL
SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – TURISMO
IVALDO DAS DORES SILVA
VÂNIA LÚCIA QUADROS NACIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
FERNANDO QUINTELA SMITH
JAYME NASCIMENTO SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
PAULO ANTONIO FRANCES TAVARES CARDOSO
RANYELLE FORO DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – BIBLIOTECONOMIA
ELIDA MOURA FIGUEIREDO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
LUIZ CARLOS PAIVA COSTA
LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
EDEZIO PINHEIRO LEAL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
ADEJARD GAIA CRUZ
VANJA LOPES PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOICE DO SOCORRO NASCIMENTO FARIAS
MESSIAS SILVA CARVALHO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
GISELLY BATISTA NOGUEIRA
ANTONIO ALVES DE MELO
ERICKA TAVARES MOREIRA
LUIZ CARLOS PAIVA COSTA
THIAGO ZSCHORNACK RODRIGUES SARAIVA
ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES
LINDOMAR MONTEIRO SILVA
PATRICK OTÁVIO ROCHA
CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS
CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
MARCONE ANGELO GODINHO LUCAS DE SOUZA
VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO
JACKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA
CARGO: MOTORISTA
MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO
JOSE ADILSON AGUIAR DO VALEArt. 2º Este DECRETO entra 
em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0510-GAB, datado 
de 8 de agosto de 2008, da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura-SEPAq, conforme Processo nº. 2008/367050;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-133 da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 28 de maio e 23 
de junho de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura-SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA - ESTRUTURA – ÁREA: 
ARQUITETURA/REGIONAL METROPOLITANA
BRUNA GOMES RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA - ESTRUTURA – ÁREA: 
ENGENHARIA CIVIL/REGIONAL METROPOLITANA
ROSELI DA SILVA PINTO
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQÜICULTURA – 
ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL METROPOLITANA
JAILTON BARROS SEREJO
BRAULIO JOSE DE BARROS E SILVA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQÜICULTURA – 
ÁREA: OCEANOGRAFIA/REGIONAL METROPOLITANA
THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA/REGIONAL 
METROPOLITANA
EZAUL SENA MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO/REGIONAL METROPOLITANA
CARLA LEDO REIS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS /REGIONAL METROPOLITANA
DAYSE JESUS DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: SERVIÇO 
SOCIAL/REGIONAL METROPOLITANA
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
METROPOLITANA
JOICE DO SOCORRO NASCIMENTO FARIAS
EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
PRISCILA DE SOUSA MARQUES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL/REGIONAL METROPOLITANA
BRAULIO EVANGELISTA DOS SANTOS SILVA
FABRICIO SOARES DA SILVA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL METROPOLITANA
EMERSON DE SOUZA VIEIRA
EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
DANIEL DIAS DAMASCENO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do 
Estado-PGE, cujos resultados foram homologados e publicados 
no Diário Oficial do Estado dos dias 30 de março e 15 de maio 
de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 3626-PGE.G, de 1º 
de agosto de 2008, da Procuradoria Geral do Estado-PGE, 
conforme Processo nº. 2008/353360,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Procuradoria Geral do Estado-PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
SARITTA NICOLLY DAMASCENO SOUSA
KELLY CRISTINA OLIVEIRA NUNES
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
MARCELO GOMES AZEVEDO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 220/08-GAB. CPC 
“Renato Chaves”, datado de 12 de agosto de 2008, do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, conforme Processo nº. 
2008/368259;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado em 
9 de julho de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado de 11 
de julho de 2007,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 


